

证券代码：002898

证券简称：赛隆药业

公告编号：2017-011



珠海赛隆药业股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

2017 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡南桂、主管会计工作负责人肖爽及会计机构负责人(会计主管人员)高京声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	684,407,087.62	305,657,204.52	123.91%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	601,063,579.43	254,446,665.47	136.22%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	106,457,353.57	98.31%	249,466,845.06	40.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,399,434.57	9.85%	46,932,424.91	3.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,068,641.03	13.92%	42,963,272.07	-1.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-4,874,239.75	-121.38%	29,008,318.23	-52.66%
基本每股收益（元/股）	0.09	-18.18%	0.29	-23.68%
稀释每股收益（元/股）	0.09	-18.18%	0.29	-23.68%
加权平均净资产收益率	3.24%	-36.79%	10.97%	-42.66%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,229,100.00	当地政府给予企业上市技术改造创新奖励及公司上市支持补助；
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	85,492.41	
减：所得税影响额	1,345,439.57	
合计	3,969,152.84	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		43,414	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡南桂	境内自然人	51.15%	81,833,579	81,833,579		
珠海横琴新区赛隆聚智投资有限公司	境内非国有法人	10.03%	16,045,800	16,045,800		
唐霖	境内自然人	5.68%	9,092,620	9,092,620		
珠海横琴新区赛普洛投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.65%	2,635,362	2,635,362		
北京坤顺股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.56%	2,500,000	2,500,000		
珠海横琴新区赛博达投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.50%	2,395,788	2,395,788		
珠海横琴新区赛捷康投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.12%	1,796,851	1,796,851		
王凯	境内自然人	0.75%	1,200,000	1,200,000		
宗崇华	境内自然人	0.47%	751,000	750,000		
吴固林	境内自然人	0.40%	638,800	625,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宋萍	260,000	人民币普通股	260,000			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·阳明 5 号证券投资集合资	195,089	人民币普通股	195,089			

金信托计划			
王敏	140,900	人民币普通股	140,900
王南	130,247	人民币普通股	130,247
徐皓平	122,000	人民币普通股	122,000
陈洪亮	113,931	人民币普通股	113,931
杨庆亚	110,547	人民币普通股	110,547
张书品	100,000	人民币普通股	100,000
陈玉霞	99,983	人民币普通股	99,983
祁丽娟	84,300	人民币普通股	84,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	蔡南桂先生和唐霖女士系夫妻关系，为本公司实际控制人。蔡南桂先生持有珠海横琴新区赛隆聚智投资有限公司 47.13% 股权、持有珠海横琴新区赛普洛投资中心 2,487,487 元出资额、持有珠海横琴新区赛捷康投资中心 3,098,264 元出资额。其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增长率	原因说明
货币资金	376,672,878.80	73,837,957.17	410.13%	主要系报告期内新股上市发行所致；
应收票据	18,146,338.77	10,631,445.44	70.69%	主要系报告期内销售增长所致；
应收账款	45,375,345.86	86,219.73	52527.57%	主要系医药“两票制”政策影响所致；
预付款项	13,778,479.76	8,274,392.75	66.52%	主要系报告期内支付采购商品预付款所致；
其他应收款	3,315,982.82	1,614,714.30	105.36%	主要系报告期内支付采购业务保证金所致；
在建工程	69,283,687.41	51,146,942.94	35.46%	主要系报告期内公司新建生产基地持续投入所致；
递延所得税资产	1,904,499.07	3,002,227.86	-36.56%	主要系报告期内相关递延项目转回所致；
其他非流动资产	14,542,697.94	9,271,417.88	56.86%	主要系报告期内支付生产用地款所致；
应付账款	39,436,061.88	20,681,631.55	90.68%	主要系报告期内计提应付市场服务费所致；
应交税费	7,853,919.75	16,367,218.86	-52.01%	主要系计提税款跨期结算所致；
应付股利	-	2,048,800.00	-100.00%	主要系报告期内完成支付所致；
其他应付款	15,798,490.74	2,791,155.92	466.02%	主要系报告期内计提应付待付上市费用所致；
专项应付款	300,000.00			主要系报告期内收到环保专项款所致；
股本	160,000,000.00	120,000,000.00	33.33%	主要系报告期内新股上市发行所致；
资本公积	304,469,378.58	44,784,889.53	579.85%	主要系报告期内新股上市发行所致；
利润表项目	本期发生额	上期发生额	增长率	原因说明
营业收入	249,466,845.06	177,779,967.74	40.3%	主要系报告期内“两票制”政策影响销售增长所致；
税金及附加	3,786,202.85	1,442,078.16	162.6%	主要系报告期内营业收入增长所致；
销售费用	76,546,341.11	13,562,929.01	464.4%	主要系报告期内销售渠道建设及市场推广费用增加所致；
财务费用	103,380.83	-1,394,260.85	-107.4%	主要系报告期内新增短期借款所致；
资产减值损失	2,196,780.59	4,219,047.33	-47.9%	主要系报告期内同比计提资产减值减少所致；
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	增长率	原因说明
收到的税费返还		1,367,000.00	-100.0%	主要系报告期内未收到税金返还；
支付的各项税费	37,385,580.69	27,210,206.07	37.4%	主要系报告期内营业收入增加所致；
支付其他与经营活动有关的现金	66,754,486.71	26,314,959.51	153.7%	主要系报告期内销售推广费用增加所致；
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	36,894,461.80	27,843,020.14	32.5%	主要系报告期内子公司生产基地建设及设备采购所致；
吸收投资收到的现金	311,703,396.23			主要系报告期内公司上市收到募集资金所致；
取得借款收到的现金	15,000,000.00			主要系报告期内借入流动资金所致；
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	14,388,275.41	9,606,400.00	49.8%	主要系报告期内支付股利所致；
支付其他与筹资活动有关的现金	1,594,055.62			主要系报告期内支付上市费用所致；

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	2.00%	至	5.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	6,247.37	至	6,431.12
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,124.87		
业绩变动的原因说明	销售同比增长		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。